АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

23.08.2022                                                                                                                     № 477

г. Фурманов

О проведении районной профилактической операции

«Несовершеннолетние» - «Всеобуч» на территории Фурмановского

муниципального района Ивановской области

 На основании приказа Департамента образования Ивановской

области от 25.08.2022 № 955-о «О проведении областной

профилактической операции «Всеобуч»», с целью контроля обучения

подростков, находящихся в социально-опасном положении, выявления

детей, не приступивших к учебному процессу, предупреждение

совершения ими преступлений, общественно опасных деяний и

административных правонарушений,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести профилактическую операцию «Всеобуч» с 01.09 по

30.09.2022 года в муниципальных образовательных учреждениях

Фурмановского муниципального района;

2. Утвердить план проведения мероприятий профилактической

операции «Всеобуч» (приложение №1);

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений

рекомендовать:

3.1. Составить план проведения профилактической операции «Всеобуч»

в МОУ на основании утвержденного муниципального плана

мероприятий с учетом особенностей каждого учреждения.

3.2. В ходе подготовки мероприятий считать приоритетным проведение

профилактической работы, направленной на проведение с учащимися

работы по предупреждению административных правонарушений,

общественно опасных деяний; вреда употребления напитков,

алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических и

токсических веществ, табакокурения.

3.3.Отчет о проведении профилактической операции «Всеобуч»

представить в отдел образования к 26.09.2022 года. Отчет состоит из

справки анализа проведенных мероприятий, предложений в адрес

заинтересованных органов, указания конкретных мероприятий,

оказавших положительное влияние на учащихся и цифрового

отчета по прилагаемой форме (приложение №3 (Давыдовой Л. А.,

приложение 4 Бушиной Н. А.).

3.4. Медико–педагогической школе МОУ ДО ЦДТ, МАУ ДО ДЮСШ,

МБУ ДО ДХШ в рамках операции «Всеобуч» составить отдельный план

профилактической работы; активно взаимодействовать с

общеобразовательными организациями и субъектами профилактики в

соответствии с муниципальным планом. Отчет направить в письменной

форме в отдел образования к 26.09.2022 года с указанием охвата детей,

семей, форм и методов работы, количества консультаций, проведенных

для обучающихся, родителей, педагогов.

4.   Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника

МУ отдела образования Давыдову Л. А.

Начальник МУ отдела  образования                           И. Ю. Саломатина

Приложение 1

Приложение 1 к приказу

МУ отдела образования

от 23.08.2022 №477

П Л А Н

М у н и ц и п а л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я  о т д е л а  о б р а з о в а н и я

а д м и н и с т р а ц и и  Ф у р м а н о в с к о г о
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

3 этапа комплексной профилактической операции

«Несовершеннолетние» - «Всеобуч»

на территории Фурмановского муниципального района

Ивановской области

(1 - 30 сентября 2022 года)

Цель: контроль за обучением подростков, находящихся в социально-

опасных условиях, выявление детей, не приступивших к учебному

процессу, возвращение их в образовательные учреждения, проведение с

ними работы по предупреждению правонарушений, выявление фактов

совершения ими преступлений, общественно опасных деяний и

административных правонарушений.

№ Мероприятия Срок Исполнитель
Отметка об

исполнении

1

Обеспечить общественную

безопасность и порядок в

период проведения праздничных

мероприятий, посвященных

Дню знаний

В период

проведения

торжественных

мероприятий

ОВД, МУ ОО,

МОУ

2

Составить списки детей, не

прибывших в образовательные

организации 01. 09. 2022 года,

выйти по их месту жительства с

целью установления причин их

отсутствия. В случае выявления

фактов неисполнения

родителями обязанностей по

обучению детей, принять меры

административного воздействия

до 3 сентября МУ ОО, ОВД,

МОУ

3

Составить списки

несовершеннолетних, не

приступивших к учёбе в связи с

переменой места жительства,

направить запросы по

установлению их точного места

жительства и занятости учёбой

или трудом

1 неделя

сентября

МУ ОО, ОВД,

МОУ

4

Направить запросы для

подтверждения начала учёбы

детей, выбывших из

образовательных организаций в

связи со сменой места

жительства за пределы

населённого пункта, в места их

прибытия

до 10 сентября МУ ОО, ОВД,

МОУ

5

Организовать и провести

выступления на педагогических

советах в образовательных

организациях с информацией о

состоянии преступности

несовершеннолетних, с

постановкой задач по

организации совместной работы

по профилактике

правонарушений учащихся и

принятии мер к родителям,

уклоняющимся от воспитания и

обучения детей

в течение

сентября

ОВД, МУ ОО,

МОУ

6

Организовать проведение

дополнительных инструктажей

персонала образовательных

организаций по

предотвращению актов

терроризма и вопросам

противопожарной безопасности

До 05.09.2022 МУ ОО, ОВД,

МОУ

7

Провести мероприятий,

посвященных Дню

солидарности в борьбе с

терроризмом (тематические

уроки, классные часы,

школьные линейки, конкурсы

плакатов, тематические

публикации на школьных

сайтах, библиотечные выставки,

родительские собрания и др.)

До 05.09.2022 МУ ОО, МОУ,

МАУ ДО

ЦДТ,МБУ ДО

ДХШ

8.

Проведение анкетирования

среди  учащихся 8-11 классов об

отношении учащихся к

проявлениям экстремизма в

современном обществе

До 09.09.2022 МУ ОО,

МОУ,КДН и ЗП

9

Подготовить и провести в

образовательных организациях

лекции по правовой тематике и

безопасности дорожного

движения, профилактике

детского травматизма на

объектах транспорта

Операция «Внимание, дети!»

(по профилактике ДДТТ):

-конкурс рисунков «Осторожно,

дети!»

- акция «Письмо водителю»

- акция «Письмо пешеходу»

- акция «Дорога в школу»

- родительские собрания с

(участием субъектов

профилактики по обеспечению

безопасности - проведение

мероприятий) (тематические уроки,

классные часы, конкурсы плакатов,

библиотечные выставки,

родительские собрания (в режиме

он-лайн)
 и др.),

в течение

сентября

ОВД, МУ ОО,

МОУ, МАУ ДО

ЦДТ,МБУ ДО

ДХШ

10

Организация и проведение в

образовательных организациях

месячника пожарной

безопасности:

-проведение внеплановых

инструктажей;

- участие в плановых эвакуациях

и проверке действий детей и

сотрудников на случай пожара;

- встречи с работниками ПЧ.

в течение

сентября

МУ ОО, МОУДО

ОМВД РФ по

Фурмановскому

району, МОУ

ОНД по г.

Фурманову и

Фурмановскому

району

11
День открытых дверей в МАУ

ДО ЦДТ

До 24.09.2022 МАУ ДО ЦДТ

12

Работа по организации

занятости детей и подростков,

состоящих на учете в банках

МИПР и ВИПР по программам

ДО

в течение

сентября

МУ ОО, МОУ

13

Проведение спортивных

мероприятий:

- легкая атлетика

- спортивные игры

в течение

сентября

МУ ОО, МОУ,

МАУ ДО ДЮСШ

МАУ ДО ЦДТ

14

Организация работы групп по

подготовке детей к школе на

базе МОУ и ДОУ

в течение

сентября

МОУ, ДОУ

15

Организация работы школы

раннего эстетического развития

на базе МАУ ДО ЦДТ

в течение

сентября

МАУ ДО ЦДТ

16

Организация вариативных форм

работы в ДОУ (консультативные

пункты, группы

кратковременного пребывания,

группы раннего развития)

в течение

сентября

МДОУ

17
Организовать и провести

рейдовые отработки по:

в течение

сентября

ТУСЗН, МУ ОО,

ОВД, МОУ

17.1.

Организация и проведение

рейдовых отработок по

выявлению безнадзорных детей

и подростков, помещению их в

СРЦ и привлечению родителей к

ответственности за

невыполнение обязанностей по

воспитанию детей

в течение

сентября

МУ ОО, МОУ

КДН и ЗП, ОМВД

РФ по

Фурмановскому

району

Фурмановскому

(по согласованию)

18

проверке детей, не

приступивших к учёбе, по

определению нуждающихся в

помощи государства детей, в

образовательные организации

в течение

сентября

МУ ОО, МОУ

КДН и ЗП, ОМВД

РФ по

Фурмановскому

району ТУСЗН

19

Провести мероприятия в

детских домах, школах-

интернатах, учреждениях для

несовершеннолетних органов

социальной защиты населения с

целью выявления фактов

вовлечения

несовершеннолетних в занятие

проституцией, употребление и

сбыт наркотиков, другие

правонарушения

в течение

сентября

ОВД, ТУСЗН, МУ

ОО, МОУ

20

Организовать акцию «Помоги

пойти учиться» для оказания

помощи детям и семьям,

находящимся в трудной

жизненной ситуации,

обеспечения занятости

несовершеннолетних,

предупреждения

правонарушений и совершения

антиобщественных  действий с

их  стороны

С 09.09.2022 по

20.09.2022

ОВД, МУ ОО,

МОУ, КДН и ЗП ,

ТУСЗН

20

Обеспечить учет детей-

иностранных граждан

школьного возраста, не

посещающих занятия в

образовательных организациях

в течение

сентября

МУ ОО, МОУ

12

Обеспечить учет детей,

обучающихся в форме

семейного образования или в

форме самообразования

в течение

сентября

МУ ОО, МОУ

13

Обеспечить предоставление

отчетов по итогам проведения

операции в МУ отдел

образования (Согласно

приложению 2)

к 26.09.2022 МОУ, ДО

Приложение 3 к  приказу

МУ отдела  образования

от 23.08.2022№477

О Т Ч Ё Т

о проведении межведомственной профилактической операции «Всеобуч»

(1 - 30 сентября 2022 года)*

№

п/п
Наименование кол-во примечания

1 В операции участвовало сотрудников, в т.

ч.:

  Органов образования

2 Всего  выявлено на начало операции

несовершеннолетних,  не посещающих

занятия в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, их них:

  в школах

  в том числе без уважительной причины

  в специальных (коррекционных)

учреждениях

  в том числе без уважительной причины

  в организациях профессионального

образования

  в том числе без уважительной причины

3 Принято мер (сумма данных может быть

больше числа не приступивших к обучению

несовершеннолетних):

  возвращено в образовательные организации

  помещено в ЦВСНП

  помещено в СРЦ

  помещено в мед.учреждения

  оказана материальная помощь (в

примечании указать какая помощь и на какую

сумму)

  принято мер к родителям

  направлено информаций в

заинтересованные органы

  поставлено несовершеннолетних на учет в

КДНиЗП (МИПР , ВИПР)

  поставлено несовершеннолетних на

внутришкольный учет

4 Не посещает занятия  без уважительных

причин на конец операции, в т.ч. в:

  школах

  из них:

  состоят на профилактическом учете в в

КДНиЗП (МИПР , ВИПР)

  состоят на внутришкольном учете

  специальных (коррекционных)

учреждениях, подведомственных ДО

  из них:

  состоят на профилактическом учете в в

КДНиЗП (МИПР , ВИПР)

  состоят на внутришкольном учете

  организациях профессионального

образования

  из них:

  состоят на профилактическом учете в в

КДНиЗП (МИПР , ВИПР)

  состоят на внутришкольном учете

5 сменили место жительства, но числятся в

образовательной организации (по

состоянию на 30.09.2022), в т.ч.:

  школах

  специальных (коррекционных)

учреждениях, подведомственных ДО

  организациях профессионального

образования

6 систематически пропускают занятия (более

30% учебного времени) без уважительных

причин на конец операции в:

  школах

  специальных (коррекционных)

учреждениях, подведомственных ДО

  организациях профессионального

образования

6 Не учатся и не работают после получения

основного общего образования на конец

операции

  из них:

  состоят на профилактическом учете в в

КДНиЗП (МИПР , ВИПР)

7 Проведено инструктажей педагогических

коллективов

8 Прочитано лекций, в т.ч.:

     для родителей

     для педагогов

     для обучающихся

10 Подготовлено материалов в СМИ

11 Количество обучающихся в форме

семейного образования, в том числе:

      из многодетных семей

      детей с ОВЗ

12 Количество детей иностранных граждан (в

примечении указать количество по

каждому государству)

*Данные отчета должны быть согласованы со всеми субъектами

профилактики

Приложение 4 к  приказу

МУ отдела  образования

от 23.08.2022№477

С П И С К И

несовершеннолетних, не приступивших к учебному процессу в

образовательных организациях

Не посещают занятия в образовательных организациях без

уважительной причины

ФИО
Дата

рождения

Наименование

ОУ
Класс/курс

Причины

непосещения
Принятые меры

Сменили место жительства/регистрации, но числятся в контингенте

образовательной организации

ФИО
Дата

рождения

Наименование

ОУ
Класс/курс

Новое место

жительства
Принятые меры

Не учатся после окончания 9-го класса

ФИО
Дата

рождения

Последнее

место

учебы

Причины  Принятые меры

Систематически пропускают занятия в образовательных

организациях без уважительной причины (более 30% учебного

времени по итогам учебной четверти/триместра/семестра)

ФИО
Дата

рождения

Наименование

ОУ
Класс/курс

Причины

пропусков
Принятые меры